<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Wednesday, 04 December 2024 / 13 Agrahayan 1946 (Saka)

No. 74 11.24 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.25 AM Special Mention (Rule-280):

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Abhay Kumar Verma
- 2. Shri Ajay Mahawar
- 3. Shri Akhilesh Pati Tripathi
- 4. Shri Jitender Mahajan
- 5. Shri Kuldeep Kumar

- 6. Shri Sanjeev Jha
- 7. Shri Durgesh Kumar
- 8. Shri Mohinder Goyal
- 9. Shri Rajesh Gupta
- 2. 11.51 AM Short Duration Discussion (Rule-55) continued:

Discussion initiated by **Shri Ajay Dutt, Hon'ble Member** on 29/11/2024 regarding shortage of personnel in Delhi Police and the increasing graph of crime due to the apathy of the Central Government towards the security of Delhi continued.

- 10. Shri Durgesh Kumar
- 3. 12.02 PM Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition demanded that Notices given by them under Rule-54 and Rule-55 be taken up.

The Chair gave a ruling that no business other than the business listed for the day will be taken up for discussion.

12.03 PM: Members of Opposition Party indulged in sloganeering and walked out in protest against the ruling of the Chair

- 4. 12.03 PM Short Duration Discussion (Rule-55) continued:
 - 11. Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
 - 12. Smt. Pramila Dheeraj Tokas
 - 13. Shri Prakash Jarwal

(12.27 PM: Members of Opposition Party came back in the House and resumed their seats one by one.)

- 14. Shri Rituraj Govind
- 12.39 PM Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition requested the Chair to allow him or Members of his Party to participate in the discussion.

The Chair disallowed his request, as he had already participated in the discussion on 29/11/2024.

Members of Opposition Party started arguing with the Chair.

Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition argued with the Chair and made objectionable remarks.

Hon'ble Members of Ruling Party also started arguing, raised slogans and trooped into the well of House and also displayed placards in the House.

Hon'ble Members of Opposition Party also displayed placards in the House.

Pandemonium ensued.

The Chair repeatedly requested the Hon'ble Members to take their seats.

However, the Hon'ble Members refused to leave the well of the House and continuously disrupted the proceedings of the House with their sloganeering.

- 5. 12.41 PM The Chair adjourned the House for 10 Minutes.
- 6. 12.53 PM Secretary, Legislative Assembly informed that the Chair has adjourned the House upto 1.45 P.M. due to lack of quorum.
- 7. 01.54 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

8. 01.55 PM Short Duration Discussion (Rule-55) continued:

15. Shri Ajay Mahawar

Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Minister replied to the discussion.

9. 02.16 PM The Chair congratulated Shri Ajay Dutt, Hon'ble Member for obtaining Doctorate Degree.

10. 02.17 PM Short Duration Discussions (Rule-55):

Shri Rohit Kumar, Hon'ble Member initiated discussion on the *increasing sale and* consumption of drugs in Delhi and inaction of Delhi Police in controlling it.

The following Members participated in the Discussion

- 1. Shri Mohinder Goyal
- 2. Shri Jai Bhagwan
- 3. Shri Mohan Singh Bisht

(Shri Rohit Kumar, Shri Kuldeep Kumar and other Members of Ruling Party raised objection to the statement of Shri Mohan Singh Bisht).

The Chair directed that objectionable part of the statement of Shri Mohan Singh Bisht be expunged from the proceedings of the House.

- 4. Shri Somnath Bharti
- 5. Shri Sanjeev Jha
- 6. Shri Jarnail Singh
- 7. Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
- 8. Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition

 Members of Ruling Party requested the Chair to expunge the statement of Shri Vijender

 Gupta, Hon'ble Leader of Opposition.

The Chair directed that the statement made by Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition be expunged from the proceedings of the House.

9. Shri Arvind Kejriwal, Former Chief Minister

Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister replied to the discussion.

- 11. 04.24 PM The Chair informed the Hon'ble Members to assemble at the Assembly Lawns, near Dr. Bhim Rao Ambedkar Statue for group photograph of Hon'ble Members of the 7th Delhi Legislative Assembly at 04.30 PM.
- 12. 04.24 PM The Chair adjourned the House for 30 Minutes.
- 13. 05.22 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

14. 05.22 PM Papers laid on the Table :

Smt. Atishi, Hon'ble Chief Minister laid copies of the following on the Table of the House:

- I. 1st Annual Report of Indira Gandhi Delhi Technical University for Women (IGDTUW) for the year August 2013 March 2017 (English Version).
- II. 2nd Annual Report of Indira Gandhi Delhi Technical University for Women (IGDTUW) for the year April 2017- April 2018 (English Version).
- III. 3rd Annual Report of Indira Gandhi Delhi Technical University for Women (IGDTUW) for the year May 2018- December 2019 (English Version).
- IV. 4th Annual Report of Indira Gandhi Delhi Technical University for Women (IGDTUW) for the year January 2020- December 2020 (English Version).
- V. 5th Annual Report of Indira Gandhi Delhi Technical University for Women (IGDTUW) for the year January 2021- July 2022 (English Version).
- VI. Annual Reports of Guru Gobind Singh Indraprastha University (GGSIPU) for the year 2016-17 to 2021-22 (Hindi & English Version).

15. 05.23 PM Presentation and Voting on the Supplementary Demands (2024-2025):

Smt. Atishi, Hon'ble Chief Minister presented the first batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2024-2025.

Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition expressed his views on the Supplementary Demands (2024-2025).

The Supplementary Demands were considered Demand-wise and passed by voice-vote.

16. 05.35 PM Introduction, Consideration and Passing of Bill:

Smt. Atishi, Hon'ble Chief Minister introduced the 'The Delhi Appropriation (No.3) Bill, 2024' (Bill No. 04 of 2024) with the leave of the House.

Hon'ble Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

The Bill was considered clause-wise.

Also moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

17. 05.38 PM **Motions (Rule-183):**

Sh. Sanjeev Jha, Hon'ble Chairperson of Committee of Privileges moved the following Motion with the leave of the House:

"This House agrees that the Committee of Privileges of the next Assembly shall examine and report on the pending unfinished work of the present Committee of Privileges".

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

18. 05.38 PM Sh. Rajesh Gupta, Hon'ble Chairperson of Committee on Petition moved the following Motion with the leave of the House:

"This House agrees that the Committee on Petitions of the next Assembly shall examine and report on the pending unfinished work of the present Committee on Petitions". The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

19. 05.39 PM Smt. Bandana Kumari, Hon'ble Member moved the following Motion with the leave of the House:

"This House agrees that the Questions & Reference Committee of the next Assembly shall examine and report on the pending unfinished work of the present Questions & Reference Committee".

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

- 20. 05.40 PM The Chair apprised the Hon'ble Members of the achievement/work done during Seventh Delhi Legislative Assembly.
- 21. 05.43 PM The Chair expressed his gratitude to the Hon'ble Chief Minister, Hon'ble Ministers, Hon'ble Leader of Opposition and Hon'ble Members before adjourning the House *sine-die*. The Chair also expressed thanks to the staff of Assembly Secretariat, Officers and Staff of various Departments of Delhi Government, Security Agencies and Media for their cooperation in the smooth conduct of the sitting of the House.
- 22. 05.43 PM National Anthem Jan-Gan-Man
 The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi
04 December, 2024

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 04 दिसम्बर, 2024/अग्रहायण 13, 1946 (शक्)

संख्या–74

11.24 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.26 बजे विशेष उल्लेख (नियम-280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :—

 1
 श्री अभय कुमार वर्मा
 6
 श्री संजीव झा

 2
 श्री अजय महावर
 7
 श्री दुर्गेश कुमार

 3
 श्री अखिलेश पित त्रिपाठी
 8
 श्री महेंद्र गोयल

 4
 श्री जितेंद्र महाजन
 9
 श्री राजेश गृप्ता

5 श्री कुलदीप कुमार

2. 11.51 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) जारी :

श्री अजय दत्त, माननीय सदस्य द्वारा दिनांक 29/11/2024 को "दिल्ली पुलिस में कर्मचारियों की कमी तथा दिल्ली की सुरक्षा के प्रति केंद्र सरकार की उदासीनता के कारण अपराध के बढ़ते ग्राफ" के संबंध में प्रारम्भ की गई चर्चा जारी रही।

10. श्री दुर्गेश कुमार

3. 12.02 बजे श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने मांग की कि उनके द्वारा नियम—54 तथा नियम—55 के तहत दी गई सूचनाओं को स्वीकार किया जाये।

अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि सूचीबद्ध कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य को चर्चा के लिए नहीं लिया जायेगा।

12.03 बजे : प्रतिपक्ष के सदस्यों ने नारेबाजी शुरू कर दी और अध्यक्ष महोदय की व्यवस्था के विरोध में बहिर्गमन किया।

- 4. 12.03 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम–55) जारी :
 - 11. श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष
 - 12. श्रीमती प्रमिला धीरज टोकस
 - 13. श्री प्रकाश जारवाल

(12.27 बजे : प्रतिपक्ष के सदस्य सदन में वापिस आ गये तथा एक-एक कर अपना आसन ग्रहण किया।)

14. श्री ऋतुराज गोविंद

12.39 बजे श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने अध्यक्ष महोदय से उन्हें या उनकी पार्टी के सदस्यों को चर्चा में भाग लेने की अनुमति देने का अनुरोध किया।

अध्यक्ष महोदय ने उनके अनुरोध को अस्वीकार किया क्योंकि वे दिनांक 29.11.2024 को पहले ही चर्चा में भाग ले चुके थे।

प्रतिपक्ष के सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क प्रारम्भ कर दिया।

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क–वितर्क किया और आपत्तिजनक टिप्पणी की।

सत्ता पक्ष के सदस्यों ने भी तर्क–वितर्क करना, नारेबाजी करना प्रारम्भ किया और सदन के वैल में आ गये और 'प्ले–कार्ड' दिखाने लगे।

शोर–शराबा प्रारम्भ हुआ।

अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों से अपना आसन ग्रहण करने का बार—बार अनुरोध किया। तथापि, माननीय सदस्य सदन के वैल से नहीं गये और नारेबाजी करके सदन की कार्यवाही को लगातार बाधित करते रहे।

- 5. 12.41 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को 10 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 6. 12.53 बजे सचिव, विधानसभा ने सूचित किया कि अध्यक्ष महोदय ने कोरम पूरा न होने के कारण सदन अपराह्न 1.45 बजे तक स्थगित कर दिया है।

- 7. 01.54 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
 अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 8. 01.55 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) जारी :

15. श्री अजय महावर

श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

- 9. 02.16 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री अजय दत्त, माननीय सदस्य को डॉक्टरेट की डिग्री प्राप्त करने पर बधाई दी।
- 10. 02.17 बजे **अल्पकालिक चर्चा (नियम-55)** :

श्री रोहित कुमार, माननीय सदस्य ने "दिल्ली में नशीले पदार्थों की बढ़ती बिक्री तथा सेवन और इसे नियंत्रित करने में दिल्ली पुलिस की निष्क्रियता" के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :--

- 1. श्री महेंद्र गोयल
- 2. श्री जय भगवान
- 3. श्री मोहन सिंह बिष्ट

(श्री रोहित कुमार, श्री कुलदीप कुमार और सत्ता पक्ष के अन्य सदस्यों ने श्री मोहन सिंह बिष्ट के वक्तव्य पर आपत्ति प्रकट की।

अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि श्री मोहन सिंह बिष्ट के वक्तव्य का आपत्तिजनक अंश सदन की कार्यवाही से हटा दिया जाये।)

- 4. श्री सोमनाथ भारती
- 5. श्री संजीव झा
- 6. श्री जरनैल सिंह
- 7. श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष
- 8. श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष

(सत्ता पक्ष के सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय से श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष के वक्तव्य को हटाने की मांग की।

अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष के वक्तव्य को सदन की कार्यवाही से हटा दिया जाये।)

9. श्री अरविंद केजरीवाल, पूर्व मुख्यमंत्री

श्री गोपाल राय, माननीय मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

- 11. 04.24 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों को सातवीं दिल्ली विधानसभा के माननीय सदस्यों के सामूहिक फोटोग्राफ के लिए विधानसभा लॉन, डॉ. भीमराव अम्बेडकर की प्रतिमा के नजदीक सांय 4.30 बजे एकत्रित होने की सूचना दी।
- 12. 04.24 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को 30 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 13. 05.22 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 14. 05.22 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :

श्रीमती आतिशी, माननीय मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं :-

- i) इंदिरा गांधी दिल्ली प्रौद्योगिकी महिला विश्वविद्यालय (आईजीडीटीयूडब्ल्यू) का वर्ष अगस्त 2013—मार्च 2017 हेतु प्रथम वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी प्रति)
- ii) इंदिरा गांधी दिल्ली प्रौद्योगिकी महिला विश्वविद्यालय (आईजीडीटीयूडब्ल्यू) का वर्ष अप्रैल 2017—अप्रैल 2018 हेतु दूसरा वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी प्रति)
- iii) इंदिरा गांधी दिल्ली प्रौद्योगिकी महिला विश्वविद्यालय (आईजीडीटीयूडब्ल्यू) का वर्ष मई 2018—दिसम्बर 2019 हेतु तीसरा वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी प्रति)
- iv) इंदिरा गांधी दिल्ली प्रौद्योगिकी महिला विश्वविद्यालय (आईजीडीटीयूडब्ल्यू) का वर्ष जनवरी 2020—दिसम्बर 2020 हेतु चौथा वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी प्रति)
- V) इंदिरा गांधी दिल्ली प्रौद्योगिकी महिला विश्वविद्यालय (आईजीडीटीयूडब्ल्यू) का वर्ष जनवरी 2021—जुलाई 2022 हेत् पांचवां वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी प्रति)
- vi) गुरू गोबिंद सिंह इंद्रप्रस्थ विश्वविद्यालय (जीजीएसआईपीयू) के वर्ष 2016—17 से 2021—22 हेतु वार्षिक प्रतिवेदन (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रति)

- 15. 05.23 बजे अनुपूरक अनुदान मांगों (2024–25) का प्रस्तुतीकरण एवं मतदानः श्रीमती आतिशी, माननीय मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2024–25 हेतु अनुपूरक अनुदान मांगों का पहला भाग प्रस्तुत किया। अनुपूरक अनुदान मांगों पर मांग–अनुसार विचार किया गया तथा ध्विन मत से पारित किया गया।
- 16. 05.35 बजे विधेयक का पुरःस्थापन, विचार तथा पारित करना :
 श्रीमती आतिशी, माननीय मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से 'दिल्ली विनियोजन (संख्या—03)
 विधेयक, 2024 (2024 का विधेयक संख्या 04)' को पुरःस्थापित किया।
 माननीय मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये।
 विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।
 यह भी प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।
 प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्विन मत से स्वीकार हुआ।
- 17. 05.38 बजे प्रस्ताव (नियम–183):
 श्री संजीव झा, माननीय सभापति, विशेषाधिकार सिमति ने सदन की अनुमित से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया किः

"यह सदन सहमत है कि अगली विधानसभा की विशेषाधिकार समिति, वर्तमान विशेषाधिकार समिति के लम्बित एवं अपूर्ण कार्य की जांच करेगी और प्रतिवेदन प्रस्तुत करेगी।" प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

18. 05.38 बजे श्री राजेश गुप्ता, माननीय सभापति, याचिका समिति ने सदन की अनुमित से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया किः "यह सदन सहमत है कि अगली विधानसभा की याचिका समिति, वर्तमान याचिका समिति के

लम्बित एवं अपूर्ण कार्य की जांच करेगी और प्रतिवेदन प्रस्तुत करेगी।" प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

19. 05.39 बजे श्रीमती बंदना कुमारी, माननीय सदस्य ने सदन की अनुमति से निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया किः

> "यह सदन सहमत है कि अगली विधानसभा की प्रश्न एवं संदर्भ समिति, वर्तमान प्रश्न एवं संदर्भ समिति के लिम्बत एवं अपूर्ण कार्य की जांच करेगी और प्रतिवेदन प्रस्तुत करेगी।" प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्विन मत से स्वीकार हुआ।

- 20. 05.40 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों को सातवीं दिल्ली विधानसभा की उपलब्धियों / किये गये कार्यों से अवगत कराया।
- 21. 05.43 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित करने से पहले माननीय मुख्यमंत्री, माननीय मंत्रीगण, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा माननीय सदस्यों के प्रति आभार व्यक्त किया। अध्यक्ष महोदय ने विधानसभा सचिवालय के स्टाफ, दिल्ली सरकार के विभिन्न विभागों के अधिकारियों तथा स्टाफ, सुरक्षा एजेंसियों और मीडिया का सदन की कार्यवाही के सुचारू संचालन में सहयोग देने के लिए भी आभार व्यक्त किया।
- 22. 05.43 बजे **राष्ट्र गान : जन-गण-मन** सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 04 दिसम्बर, 2024 रंजीत सिंह सचिव